ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ Γ΄ ΛΥΚΕΙΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΑ

ΟΜΑΔΑ ΠΡΩΤΗ

ΘΘΘΕΕΕΜΜΜΑΑΑ ΑΑΑ111

Να δώσετε το περιεχόμενο των ακόλουθων ιστορικών όρων:

α. Οργανισμός (1914)

β. Σύμφωνο περί αμοιβαίας μεταναστεύσεως μεταξύ Ελλάδος και Βουλγαρίας

(1919)

γ. Συνθήκη των Σεβρών (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920).

Μονάδες 15

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

α. Σχολικό βιβλίο σελ. 140-141

Ιδρύθηκε τον Ιούλιο του 1914 στη Θεσσαλονίκη, με σκοπό την άμεση περίθαλψη

και στη συνέχεια την εγκατάσταση των προσφύγων σε εγκαταλελειμμένα τουρκικά

και βουλγαρικά χωριά της Κεντρικής και Ανατολικής Μακεδονίας. Παρεχόταν

συνημμένο το «Σύμφωνο περί αμοιβαίας μεταναστεύσεως μεταξύ Ελλάδος και

Bουλγαρίας». Με βάση αυτό, αναχώρησαν από την Ελλάδα περίπου 50.000 Βούλγαροι

και από τη Βουλγαρία περίπου 30.000 Έλληνες (περίπου 20.000 ακόμη Έλληνες είχαν

μεταναστεύσει πριν από την υπογραφή της συνθήκης).

γ. Σχολικό βιβλίο σελ. 144, 96

Στις 28 Ιουλίου /10 Αυγούστου του 1920 υπογράφηκε η Συνθήκη των Σεβρών,

που μεταξύ άλλων όριζε ότι η περιοχή της Σμύρνης θα βρισκόταν υπό ελληνική

διοίκηση και κατοχή πέντε χρόνια. Ύστερα από την περίοδο αυτή θα μπορούσαν οι

κάτοικοι να αποφασίσουν την προσάρτηση της περιοχής στην Ελλάδα. (σελ.